Gayo 3,212. *Non solum corpus in actione huius legis aestimatur, sed sane si seruo occiso plus dominus capiat damni, quam pretium servi sit, id quoque aestimatur, veluti si serui antequam iussu meo hereditatem cerneret, occisus fuerit, si meus ab aliquo heres institutus, antequam iussu meo hereditatem cerneret, occisus fuerit; non enim tantum ipsius pretium aestimatur, sed et hereditatis amissae quantitas. item, si ex gemellis vel ex comoedis vel ex symphoniacis unus occisus fuerit, non solum occisi fit*

---

<sup>31</sup> Vid. T. FINKENAUER, *Pönale Elemente der lex Aquilia*, en *Ausgleich oder Busse als Grundprobleme des Schadenesatzrechts von der lex Aquilia zur Gegenwart*. Symposium Hausmaninger, (Wien 2017) 35-71.

*aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quod ceteri qui supersunt depretiati sunt. ídem iuris est etiam si ex pari mularum unam vel etiam ex quadrigis equorum unum occiderit.*

IJ 4,3,10. *Illud non ex verbis legis, sed ex interpretatione placuit, non solum pertempti corporis aestimationem habendaum esse secundum ea quae diximus, sed eo amplius quidquid praeterea, perempto eo corpore damni vobis adlatum fuerit, veluti si servum tuum heredem ab aliquo institutum ante quis occiderit, quam is iussu tuo adiret; nam hereditatis quodque amissae rationem esse habendam constat. ítem si ex pari mularum unam vex ex quadriga equorum unum occiderit, vel ex comoedis unus servus fuerit occisus: non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quanto depretiati sunt qui supersunt.*

I, 203 ss. una *condemnatio* por la *occisio* y determinadas formas de *vulneratio*, la *interpretatio* jurisprudencial fué ampliando el concepto de *damnum* y consiguientemente la *aestimatio damni* a todo *quod interest* a la víctima<sup>32</sup>, pudiéndose reclamar no solamente la *occisio* del esclavo o del animal sino además el montante del daño no sólo por el valor del *corpus peremptum*, es decir, que cabía la *aestimatio damni* apreciando lo que se habían depreciado las cosas conjuntas cuando se agredía dando muerte o lesionando un bien patrimonial ajeno, caso de la muerte de una mula que dejaba inútil la pareja, o la del caballo que dejaba en nada la cuadriga, o la del esclavo actor de teatro que impedía la representación teatral de los cómicos sobrevivientes. Gayo, y lo repiten los comisarios justinianeos, añade la agresión a un

---

<sup>32</sup> Cfr. TORRENT, *Id quod interest*,: daño emergente, lucro cesante en la aplicación de la *lex Aquilia*. Reflexiones sobre Jul.-Ulp. D. 9,2,23,1-2, en *Ad leg. Aq.*, I, 203 ss.